¹ Vergilius: *Aeneis*, 4: 336.

² Pope Callixtus III.

[21] At ego, mi Petre, si hanc dignitatem expectem, demens sim, quia majora meis humeris imponi onera exoptem, quam illi ferre queant, videarque non dico erga fortunam¹, sed erga beneficentiam² magni Dei ingratus, qui longe magis honoratus quam par sit non quiescam. Etenim, Petre, per superos oro (ut sileam de maximo *Deo, a quo est omne datum optimum*³, *omne donum perfectum*), quid est, quod ego de lege fortunae aut fatorum querar⁴? Nam quem domum egredientem meliori flatu quam me fortuna persecuta est?

[22] Nam quamvis annos sex et viginti natus, dum darem juri civili operam, exorto bello patriam et studium relinquere sim⁵ coactus. Accessi tamen grande illud Basiliense concilium. Inveni gratiam in oculis patrum, scriba in synodo fui et litterarum abbreviator, et duodecimvir, qui magistratus illic quasi censorius habebatur – neque enim sine duodecimviris ad consultandum de rebus conciliaribus quisquam admittebatur, et admissi, qui non invenirentur idonei, his jubentibus amovebantur. Erant in concilio quattuor conventus, qui deputationes appellabantur⁶: (166v) de fide, de pace, de reformatorio, de communibus. Praesidentes hae suos singulae singulis mensibus elegerunt. In deputatione fidei, in qua eram inscriptus, saepe praesedi. Inter collatores quoque beneficiorum bis sum electus. Legatus ab ipso concilio ad quamplures principes missus.

[23] Cum pontificatum maximum Amedeus, dux Sabaudiae, suscepisset, Felix nuncupatus, in secretarium ab eo sum accitus⁷, nec diu post ad Fridericum imperatorem vocatus protonotariatus officium ab eo sum adeptus. Sic Germani secretariatum appellant. Dum legationes Caesaris ob eo universam ferme Germaniam circuivi. Dissidebant Teutones cum⁸ pontifice maximo, at⁹ neque ille neque Felici oboedientes neutrales vocabantur. Concordia pluribus conventibus agitata est, quibus jubente Caesare semper interfui. Bis cum tractatu¹⁰ pacis ad Eugenium veni. Tertio nationis illius apostolicae sedi oboedientiam attuli. Secretariatus et subdiaconatus honorem ab Eugenio et mox illo defuncto a Nicolao suscepi, cujus conclavis, cum eligeretur, cum ceteris principum legationibus custodiae praefui. Lapsum est postea breve tempus, in quo me Nicolaus Tergestinae ecclesiae nihil tale moranten praefecit episcopum quadriennioque abinde nondum decurso Senensis urbis, unde mihi origo est, pontificatum ad me detulit.

¹ quam illi ... fortunam *omit.* V7

² magnificentiam *corr. supra ras.*
V5

³ et *add.* V6, V7